
Referat	af	2	dages	Tema	–	Faggruppen	Traumer	og	Tortur	Socialrådgiverforening	

Sted:	Dalum	Landbrugsskole,	Landbrugsvej	65,	5260	Odense	S	

Dato:	24/11-	2016	–	25/11-2016	

Emne:	Faggruppen	Tortur	–	og	traumebehandling	

	

Deltagerliste:	

Annette	Ulla	Andersen		–	Region	Sjælland	–	Traumatiserede	Flygtninge	

Sidsel	Sten	Jacobsen	–	Region	Midtjylland	–	Klinik	for	PTSD	og	Transkulturel	Psykiatri	

Karen	Margrethe	Korsholm	–	Region	Syddanmark	–	Odense	Universitetshospital	

Charlotte	Nielsen	–	Region	Midtjylland	–	Klinik	for	PTSD	og	Transkulturel	Psykiatri	

Anne	Sofie	Jessen	–	Oasis.	Behandling	/	Rådgivning	for	Flygtninge	

Rachel	Conrad	Riedel	-	Oasis.	Behandling	/	Rådgivning	for	Flygtninge	

Mariza	Lund	Ramos	–	SR	–	Studerende	

Stine	Lund	Boytang	–	Rehabiliteringscenter	for	Torturofre	–	Jylland	RCT	

Marianne	Pørtet	Jensen	-	Oasis.	Behandling	/	Rådgivning	for	Flygtninge	

Margrethe	Bennike	-	Region	Midtjylland	–	Klinik	for	PTSD	og	Transkulturel	Psykiatri	

Tanja	Lea	Weiss	Madsen	-	Oasis.	Behandling	/	Rådgivning	for	Flygtninge	

Silja	Bækmark	Hjortkjær	Hjortvald	–	Rehabiliteringscenter	for	Torturofre	–	Jylland	RCT	

Anne	Christinsen	–	DIGNITY	–	Dansk	Institut	Mod	Tortur	

	

Oplægsholdere:	

Pernille	Brok	–	Proceskonsulent	

Jacob	Magnussen	–	Sociolog	

Mette	Bertelsen	–	Faggruppens	Fagpolitisk	kontantperson	(Dansk	Socialrådgiverforening)	

Margrethe	Bennike	–	Socialkonsulent	–	KPTP	

	

Temadagenes	Formål:	

På	 grund	 af	 at	 flere	 af	 centrene	 nu	 står	 overfor	 at	 skulle	 implementere	 pakkeforløb	 i	 arbejdet	 med	 og	

behandling	 af	 traumatiserede	 flygtninge,	 finder	 Dansk	 Socialrådgiverforening	 det	 væsentligt	 at	 der	

udveksles	 erfaringer	 og	 drøftes	 fagligt	 indenfor	 temaet.	 DS	 mener,	 at	 der	 med	 de	 stigende	 krav	 om	

implementering	 stilles	 endnu	 større	 krav	 til	 socialrådgivere	 i	 forhold	 til	 at	 kunne	 beskrive,	 udvikle	 og	

tilpasse	socialrådgiverens	faglighed,	både	udadtil	og	indadtil	i	de	enkelte	organisationer.		

	



Kort	beskrivelse	af	dagenes	program:	

	

Torsdag	den	24.	November	

	

Dagen	 startede	 kl.	 9.00	 med	 morgenbrød	 efterfulgt	 af	 velkomst	 og	 præsentation	 af	 deltagerene.	

Proceskonsulenten	Pernille	Brok	stod	som	tovholder	for	hele	dagen	og	havde	til	ansvar	at	deltagerne	fik	talt	

med	hinanden	og	udvekslet	erfaringer	 indenfor	deres	 felter.	Sociolog	 Jacob	Magnussens	oplæg	handlede	

om	 socialrådgiverfagets	 udvikling	 og	 rammer.	 Han	 talte	 blandt	 andet	 om	 tværfaglighed,	 fælles	

værdigrundlag	i	professionen	samt	sociale	mediers	virkning	på	socialrådgiverens	normer	og	etik.		

	

Efter	 frokost	 lavede	socialkonsulent	Margrethe	Bennike	et	oplæg	omkring	 flygtninges	 livsvilkår	 i	nutidens	

Danmark	 samt	 hvilken	 redskaber	 Århus	 kommune	 anvender	 i	 deres	 arbejde	 med	 denne	 målgruppe.		

Derefter	udveksledes	erfaringer	omkring	anvendelse	af	pakkeforløb	for	traumatiserede	flygtninge	i	Region	

Midtjylland.	Her	drøftedes	emnerne	helhedssyn	–	at	få	øje	på	det	hele,	netværksmøde,	udfordring	omkring	

fra	individuelt	til	gruppeforløb,	behandlingsgaranti,	genhenvisning	og	ventetid.	

Derefter	 var	 der	 procesarbejde	 ledet	 af	 Pernille	 Brok,	 hvor	 alle	 var	 med	 til	 at	 påpege	 de	 faktorer	 som	

kendetegner	socialrådgiverens	profession.	I	procesarbejdet	anvendtes	en	scoringsmetode,	hvor	alle	udsagn	

fik	karakter.	Derefter	identificeres	de	udsagn	med	den	største	score.	

Blandt	de	udsagn	der	bedst	kendetegner	socialrådgiveres	profession	er	følgende:	

	

• skabe	sammenhæng	mellem	behandling	og	verden	udenfor	

• social	udredning	af	klienternes	forhold	ud	fra	helhedssynet	

• kontakt	 til	 kommune	 og	 andre	 relevante	 samarbejdspartnere	 for	 at	 sikre	 brobygning	 mellem	

behandling	og	system	

• formidle	 kulturel	 indsigt	 i	 det	 danske	 system	 og	 være	 kulturel	 formidler	 udadtil	 i	 det	 danske	

samfund	

• udredning	af	eventuelle	konkurrerende	sociale	problemstillinger	og	afklaring	af,	hvor	vidt	borgeren	

kan	fortsætte	eller	om	behandlingen	skal	afsluttes	(i	forhold	til	mangel	på	ressourcer	som	penge	til	

medicin	og	transport)	

	

Dagen	afsluttedes	med	en	hyggelig	middag	og	et	kulturelt	indspark	i	form	af	filmhygge	med	popcorn	og	vin.	

	

	



Fredag	den	25.	november	2016	

Dagen	startede	med	fælles	morgenmad	kl.	8.00,	efterfulgt	af	oplæg	og	drøftelse	ved	Mette	Bertelsen,	som	

er	Socialrådgiverforeningens	fagpolitiske	kontaktperson	indenfor	faggruppen	tortur	og	traumabehandling.		

Mette	 kom	 med	 relevante	 kvantitative	 undersøgelser	 og	 analyser	 omkring	 konsekvenserne	 af	

kontanthjælpsloftet	og	hvordan	disse	konsekvenser	påvirker	traumatiserede	flygtninge.	

Blandt	andet	viser	undersøgelsen,	at	konsekvenserne	af	kontanthjælpsloftet	er	at:	

	

• 60%	ikke	har	råd	til	at	betale	medicin	

• 64%	kunne	ikke	betale	regninger	vedrørende	for	eksempel	el,	forsikring	med	videre.	

• 55%	har	ikke	råd	til	at	betale	husleje	

	

Derudover	viser	den	samme	undersøgelse,	at	83%	af	socialrådgiverne	oplever,	at	de	ikke	har	tilstrækkelige	

handlemuligheder	til	at	hjælpe	borgeren	i	fattigdomssituationerne.	Endvidere	mener	45%	af	de	adspurgte	

kommuner,	at	de	ikke	har	boligindsatser	til	udsætningstruede	borgere.		

	

Mette	 Bertelsen	 giver	 udtrykt	 for,	 at	 loftet	 vil	 være	 lig	 med	 mere	 fattigdom	 og	 det	 kan	 have	 den	

konsekvens,	at	den	berørte	gruppe,	 især	 svært	 traumatiserede	 flygtninge	som	har	behov	 for	behandling,	

rykkes	endnu	længere	væk	fra	arbejdsmarkedet.	

		

Dagen	 afsluttedes	 med	 evaluering	 af	 temadagene	 samt	 drøftelser	 om	 næste	 mødes	 tema	 samt	

generalforsamling	i	2017.	

	

 


